
Městský úřad Šlapanice 

 

  
  

 

Informace z Obecního živnostenského úřadu 

 

 

 

Na základě novely zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a 
autorizované konverzi dokumentů, ve znění pozdějších předpisů, se od 1. 1. 2023 
nově zřídili datové schránky k elektronické komunikaci se státem pro všechny 
podnikající fyzické osoby (OSVČ), které doposud datovou schránku nevyužívaly 
(neměli zřízenu). Datové schránky zřízené ze zákona není možné na žádost 
znepřístupnit. K znepřístupnění těchto datových schránek dojde až ke dni výmazu 
ze zákonem stanovené evidence, nikoli přerušením nebo pozastavením podnikání, 
tzn. že i podnikatelé, kteří mají v současné době oznámeno přerušení 
provozování živnosti, mají datovou schránku zřízenu! V případě, že jste 
obdrželi přihlašovací údaje k datové schránce, jste evidování jako podnikatelé! 
Pokud si nejste jisti, zda jste držitelem nějakého živnostenského oprávnění, můžete 
si tuto informaci ověřit v živnostenském rejstříku na adrese www.rzp.cz. Lze rovněž 
nahlédnou do Administrativního registru ekonomických subjektů (ARES) na adrese 
http://wwwinfo.mfcr.cz/ares/, kde lze dohledat, zda-li nejste i v jiném evidenci. 

Upozorňujeme, že úřady jsou povinny zasílat dokumenty do datové 
schránky, je-li zřízena a již tak mnohdy i činí. Dokument, zaslaný do datové 
schránky, je považován za doručený, přestože se podnikatel do datové 
schránky nepřihlásil. Nesplní-li podnikatel povinnost, která z dokumentu 
vyplývá, vystavuje se případným sankčním následkům. Stále se do svých 
datových schránek nepřihlásilo velmi vysoké procento podnikatelů. 

Živnostenský úřad, přestože stále zaznamenává zvýšené množství podání se 
žádostmi o zrušení živnostenských oprávnění, doporučuje, aby ti podnikatelé 
(OSVČ), kteří již nechtějí podnikat a nechtějí mít datovou schránku, se svojí žádostí 
o zrušení živnostenských oprávnění neotáleli. Žádost na zrušení svých 
živnostenských oprávnění může být podána na kterémkoliv obecním živnostenském 
úřadě v ČR. 

 

          


